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1 Úvod

Nad výběrem tématu své práce jsem dlouho přemýšlela, chtěla jsem něco, co by

mě mohlo nasměrovat k mé budoucí profesi a zároveň to mělo užitek pro třetí osobu.

Proto jsem si vybrala Controlling vybraných podnikových procesů.

Hlavním cílem této práce je stanovení vhodných finančních a logistických uka-

zatelů pro controlling vybraných procesů ve vybrané firmě.

Pro aplikaci teoretických poznatků jsem si vybrala třebíčskou firmu TEDOM

a.s., která má dlouholetou historii, české vlastníky, více než 500 zaměstnanců a je zná-

má především výrobou kogeneračních jednotek.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První část je zaměřena na literární

přehled, ve kterém jsou vymezeny základní pojmy jako procesní řízení, podnikové pro-

cesy, procesní mapa, přiblížení procesu nákupu a skladování, controlling a jeho cíle a

funkce, vybrané finanční a logistické ukazatele, které jsou použity v praktické části.

Další částí je metodika, v té jsou popsány jednotlivé kroky, které vedou

k dosažení hlavního cíle. K tomu, aby byl správně naplněn cíl práce, je zapotřebí dů-

kladně zanalyzovat současný stav vybraných procesů, jejich popis, činnosti a používané

ukazatele. Toho je dosaženo především vlastním šetřením, analýzou současného stavu a

vytvořenou procesní mapou pro vybranou firmu, kde jsou znázorněny veškeré procesy.

Praktická část je rozdělena do třech kapitol. V úvodu je představení firmy, její

charakteristika, oblasti činnosti, historie, organizační struktura a vytvořená procesní

mapa. Na to navazuje zjištění současného stavu u procesů nákupu a skladování, popis

činností v těchto procesech, analýza používaných ukazatelů pro hodnocení těchto proce-

sů a objevení problémových míst. Poslední kapitola je zaměřena na navržení nových

finančních a logistických ukazatelů pro controlling vybraných procesů.

V závěru této práce je zhodnocení výsledků, porovnání využívaných ukazatelů

s ukazateli mnou doporučovanými a návrhy opatření.
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2 Literární přehled

Literární přehled je zaměřen na vymezení pojmu procesní řízení, na definice vy-

braných podnikových procesů, sestavení procesní mapy, vysvětlení pojmu controlling,

dále výběr vhodných finančních a logistických ukazatelů, které jsou aplikovány ve vy-

braném podniku.

2.1 Podnikové procesy

Následující podkapitoly se zabývají podnikovými procesy a procesním řízením.

Jsou zde podrobněji vysvětleny logistické procesy, především nákup a skladování.

2.1.1 Procesní a funkční přístup k řízení organizace

Charakteristika funkčního přístupu k řízení

Mezi základní charakteristiky patří dělení práce mezi funkční jednotky vytvoře-

né na základě jejich dovedností. Tomuto členění vždy odpovídá organizační struktura.

Charakteristika procesního přístupu k řízení

Zde je hlavní charakteristikou schopnost reakce na rozdílné požadavky zákazní-

ků a jejich naplnění. Prostřednictvím procesního řízení se na organizaci díváme jako na

systém vzájemně propojených procesů.

Srovnání funkčního a procesního přístupu k řízení

Na rozdíl od funkčního přístupu, kde je základním kritériem organizačního děle-

ní dovednost, je procesní přístup k řízení orientován nejen na výsledek, ale i na postup.

Srovnání je podrobněji vysvětleno v tabulce č. 1. (Grasseová, 2010)
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Tabulka 1: Srovnání funkčního a procesního přístupu k řízení (základní rozdíly)

Funkční přístup Procesní přístup

Lokální orientace pracovníků. Globální orientace prostřednictvím procesů.

Problém transformace strategic-

kých cílů do ukazatelů.

Propojení strategických cílů a ukazatelů pro-

cesů. U procesního přístupu je maximálně

vystihující charakteristika: Myslete globálně,

jednejte lokálně.

Orientace na externího zákazníka.

Pracovníci neznají smysl a propo-

jení na interní zákazníky a doda-

vatele – minimální součinnost

s jinými činnostmi.

Existence interních a externích zákazníků.

Pracovníci vědí, jak vstupy využívají pro pro-

váděné činnosti a od koho je přebírají a jaké

vstupy a komu poskytují k realizaci navazují-

cích činností – součinnost s jinými činnostmi.

Problematické definování zodpo-

vědnosti za výsledek procesu a

tvorby hodnoty pro zákazníka.

Zodpovědnost a tvorba hodnoty pro zákazníka

je určována podle procesů.

Komunikace přes „vrstvy“ orga-

nizační struktury.
Komunikace v rámci průběhu procesu.

Problematické přirazení nákladů

k činnostem.
Přímé přiřazení nákladů k činnostem.

Rozhodnutí jsou ovlivňována po-

třebami činností (funkcí).

Rozhodnutí jsou ovlivňována potřebami pro-

cesů a zákazníky.

Účast zaměstnanců na řešení pro-

blémů je nulová nebo je omezena

pouze na jimi prováděnou činnost,

Podstatné problémy jsou pravidelně řešeny

týmy složenými napříč činnostmi (v rámci

procesu) ze všech úrovní organizace.

Zdroj: Grasseová, 2010

2.1.2 Definice podnikových procesů

Proces lze chápat jako soubor vzájemně propojených činností. (Intezari, 2015)

Podobná definice je i od autorky Moniky Grasseové (2010), ta proces chápe jako: „sou-

bor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které dávají přidanou

hodnotu vstupům a tím je přeměňují na výstupy.“

A do třetice lze dle autora doc. Ing. Václava Řepy (2007), z jeho publikace Pod-

nikové procesy, podnikové procesy definovat následovně: „Podnikový proces je souhr-
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Obrázek 1: Schéma podnikového procesu

nem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb)

pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje. Všichni to děláme, při-

čemž jednou jsme v pozici zákazníka, jindy dodavatele.“

K lepšímu pochopení poslouží schéma podnikového procesu viz. obrázek č. 1.

Zdroj: Řepa, 2007

2.1.3 Základní členění procesů

Procesy lze členit z různých hledisek. K nejčastěji používaným patří členění

z hlediska důležitosti a účelu procesu, které se dělí na tři kategorie:

 hlavní procesy – vytváří hodnotu v podobě výrobku, nebo služby pro exter-

ního zákazníka, přispívají k naplnění poslání organizace,

 řídící procesy – určují a zabezpečují rozvoj a řízení výkonu společnosti a

vytvářejí podmínky pro fungování ostatních procesů tím, že zajišťují fun-

gování organizace,

 podpůrné procesy – zajišťují fungování ostatních procesů tím, že jim dodá-

vají produkty, ale nejsou součástí hlavních procesů. (Grasseová, 2010)
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Obrázek 2: Základní členění procesů

Zdroj: Grasseová, 2010

2.1.3 Logistické procesy

Do logistických procesů patří: proces plánování, realizace (nákup) a řízení efek-

tivního, výkonného toku, skladování materiálu, zboží, služeb a souvisejících informací

z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků. (Sixta

& Mačát, 2005)

Hlavním úkolem je zajištění potřebných materiálů a výrobků a to ve správný čas,

na správném místě, v potřebném množství a v požádané jakosti. (Vollmuth, 2005)

Mezi základní cíle logistiky patří:

 zabezpečení přání zákazníků na zboží a služby s požadovanou úrovní a to

při minimalizaci celkových nákladů,

 na druhé straně, ale musí vycházet z podnikové strategie a napomáhat ke

splnění celopodnikových cílů (Sixta & Mačát, 2005)

Na obrázku č. 3 je vidět celý logistický řetězec. Z toho vyplývá, že logistika je

obsáhlé téma. Od výběru vhodného dodavatele až po předání zboží zákazníkovi. Pro

další zpracování a prozkoumání jsou vybrány procesy nákup a skladování.
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Obrázek 3:Logistický řetězec

Zdroj: Sixta & Mačát, 2005

2.1.4 Proces NÁKUP

Nákup představuje proces, který na jedné straně zahrnuje úkoly realizované na

nákupním trhu, jejichž hlavním úkolem je zajistit výrobní materiál, zařízení a služby pro

interní zákazníky ve výrobě, výzkumu, vývoji, pomocných a obslužných procesech ve

správě.

K tomu je vyžadováno mít k dispozici nástroje, na základě kterých je možno

analyzovat potřeby, jejich přesnou specifikaci, hledat potenciální dodavatele a hodnotit

je.


[…]


nocení dodavatelů snižuje počet neshod, nákupčí vybírá pouze ty dodavatele, kteří mají

vysoké hodnocení.

Tyto ukazatele jsou shrnuty v tabulce č. 23.

Tabulka 23: Shrnutí ukazatelů v procesu nákup

Ukazatel Doporučená hodnota Frekvence sledování

Nákupní ceny

Pozitivní trend vůči

předešlému období –

pokles cen

1krát ročně

k 31. 12

Počet závažných neshod

a drobných neshod

Pozitivní trend vůči

předešlému období –

klesající počet neshod

1krát ročně

k 31. 12

Hodnocení dodavatelů
Pozitivní trend vůči

předešlému období
čtvrtletně

Zdroj: vlastní šetření

Proces skladování

Firmou zvolené ukazatele pro hodnocení procesu skladování jsou především

zaměřeny na sklady servisu. Já navrhuji tyto ukazatele aplikovat i na sklady výroby.

V návaznosti na problémová místa navrhuji další ukazatele, které tato místa pomohou
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vyhodnocovat a řídit. Jedná se o stupeň vytížení plochy a stupeň výškového využití v

%, které slouží k zjištění skladovacích kapacit. Po aplikaci tohoto ukazatele, se ukázalo,

že v současné chvíli jsou skladovací plochy využity na 72 %, tudíž zde existuje prostor

pro další skladování, ale jelikož není známa náročnost nové výroby, jde pouze o odhad.

Je třeba ještě zdůraznit, že toto navýšení by mělo negativní vliv na vázanost finančních

prostředků v zásobách. V současné chvíli bude záležet na rozhodnutí vedení firmy.

Dalšími ukazateli jsou obrat zásob a doba obratu zásob. Tyto ukazatele upozor-

ňují na vázanost finančních prostředků v zásobách, která je v tomto případě prokazatel-

ná.

Tyto ukazatele jsou shrnuty v tabulce č. 24.

Tabulka 24: Shrnutí ukazatelů v procesu skladování

Zdroj: vlastní šetření

Ukazatel Doporučená hodnota Frekvence sledování

Udržení skladových

zásob na skladech ser-

visu a výroby

Stanovená hodnota čtvrtletně

Obrátkovost zásob na

skladech servisu a vý-

roby

Do 95 dnů
1krát ročně

k 31. 12

Stupeň vytížení plochy

a stupeň výškového vy-

užití v %

Sledovat trend vůči pře-

dešlému období

1krát ročně

k 31. 12

Obrat zásob a doba

obratu zásob

Pozitivní trend vůči

předešlému období

1krát ročně

k 31. 12
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8 Závěr

Cílem této práce bylo stanovit vhodné logistické a finanční ukazatele pro prová-

dění controllingu vybraných procesů. Byly zvoleny procesy nákup a skladování.

K naplnění cíle bylo zapotřebí zanalyzovat současný stav u vybraných procesů,

zjistit způsob hodnocení těchto procesů a používané ukazatele. V rámci těchto činností

jsem narazila na problémová místa a nedostatky v těchto procesech. Dále se tato práce

zaobírala ukazateli a opatřeními pro sledování a vyhodnocování těchto míst.

Vybranou firmou pro účely bakalářské práce byla firma TEDOM a. s., která sídlí

v Třebíči a zabývá se především výrobou kogeneračních jednotek.

Co se týče ukazatelů, které jsou v současné době používány v procesu nákup,

mají vypovídající schopnost a pomáhají procesy efektivně řídit a vyhodnocovat.

U ukazatelů, které sledují proces skladování, se firma především zaměřuje na

sklady servisu, zatímco pro sklady výroby nemá žádné ukazatele. Na základě toho jsem

navrhla, aby se tyto ukazatele používaly i na sklady výroby. Další ukazatele, které jsem

po zjištění nedostatků navrhla, jsou stupeň vytížení plochy a stupeň výškového využití.

Dalším nedostatkem, na který tato práce narazila je neexistence ukazatele, který by vy-

hodnocoval vázanost finančních prostředků v zásobách. Ukazatele obrat zásob a doba

obratu tento jev potvrdily. Navrhla jsem je zařadit do ukazatelů, které firma využívá.

Jednou z možností, jak řídit zásoby, je metoda ABC, která rozděluje materiál do skupin,

podle hodnoty na celkovém objemu materiálu. Po aplikování bylo zjištěno, že firma by

se měla zaměřit na skupinu A, která má v současné chvíli 82% podíl na celkové hodno-

tě, ale pouze s 6% podílem na celkovém počtu druhů.

V rámci této práce nejsou vyčíslené úspory nákladů při případném zavedení této

metody, protože vedení firmy uvažuje o částečném přesunutí výroby z Německa. Sou-

časné údaje nejsou relevantní, proto jsou pouze definovány skupiny materiálů, na které

by se firma při řízení v budoucnu měla zaměřit.

Posledním krokem bylo vytvoření přehledného soupisu ukazatelů s ročním plá-

nem sledováním a vyhodnocováním těchto ukazatelů.

Použité postupy jsou přenositelné i na jiné podniky, které mají procesní přístup

řízení, skladové prostory a vázanost finančních prostředků v zásobách.
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I. Summary and keywords

The aim of this work was to determine the appropriate logistical and financial

indicators for controlling the implementation of selected processes. Selected processes

were the purchase and the storage.

The selected firm for the thesis was the company TEDOM a.s., which is based in

Třebíč and focuses mainly on the production of cogeneration units.

To fulfill the goal, it was necessary to analyse the current status of selected pro-

cesses, determine the method of evaluation of these processes and the indicators used.

Indicators in the process of purchase have explanatory power and they help to effective-

ly manage and evaluate. I propose the following indicators: the degree of utilization of

areas, the degree of height utilization, the inventory turnover and the time inventory

turnover.The last step was to create a comprehensive inventory of indicators with the

annual plan monitoring and evaluation of these indicators.
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