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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce se zabývá controllingem vybraných podnikových procesů. Práce má
jasnou a přehlednou strukturu. V teoretické části se autorka zaměřuje na definici podnikových
procesů (především nákupu a skladování) a nástroje controllingu. Metodika práce obsahuje cíl
práce a stručný popis zpracování bakalářské práce. V praktické části autorka analyzuje příslušné
procesy ve zkoumané společnosti TEDOM a. s. Přínosem práce je doporučení nových ukazatelů
pro zkoumanou společnost a sestavení ročního plánu jejich sledování a vyhodnocování. Dalším
přínosem je aplikace metody ABC. Praktická část práce mohla být hlouběji rozpracována a
vzájemně provázána. Vhodné by bylo rozsáhlejší zhodnocení zkoumaných procesů a diskuse
zjištěných závěrů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka aplikuje metodu ABC a doporučuje ji zavést do zkoumané společnosti.
1/ V jakých případech může být zavedení této metody problematické?
2/ Jaká opatření by měl management společnosti z výsledků metody ABC učinit a jakým způsobem

by měly být vyčísleny úspory nákladů?

Datum: 08.05.2017 Podpis oponenta bakalářské práce